MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 -

RE  - REQUERIMENTO N° 	/2017

Solicita informações sobre Centro Especializado
de Reabilitação - CER IV, neste município. -

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, ouvida a Casa na forma regimental vigente, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e o Sr Secretário Municipal de Saúde, solicitando

informações sobre Centro Especializado de Reabilitação - CER IV, nos termos abaixo

especificados.
1

Conforme noticiado nos veículos de comunição, bem como no site oficial do

município de Contagem à época, Centro Especializado em Reabilitação tipo W (CER W),

foi inaugurado em 21 de dezembro de 2016 e até a presente data não iniciou o devido

atendimento à população, se encontrando totalmente fechado e sem perspectiva para iniciar as

atividades propostas para aquele equipamento.
'o 4-,

Salienta-se que o CER IV, fora construído com recurso de 5 milhões de reais, através

de Convênio firmado com o Governo Federal (Portaria Ministerial n° 3183 de 24/12/2013),

jcujo atendimento beneficiaria, em média, 700 pessoas por mês.

Desta forma, requeremos que seja solicitado ao Exmo. Prefeito de Contagem, bem

com ao flmo. Secretário de Saúde deste município, informações acerca do efetivo

funcionamento do Centro Especializado em Reabilitação tipo IV (CER IV), esclarecendo,

ainda, se há programação para o início do atendimento à população de Contagem.

Sala das Reuniões, 31

GABINETE VEREADOR V!NÍCÍUS FARIA
Praça São Gonçalo, n° 18, Centro - Contagem/MG - CEP: 32017-170

Telefone: 3359-8756/8768 - vereadorvinlciusfaria©grnail.com

de 2017.

FIAM

MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

A presente Proposição Legislativa advém-de inúmeros reclames dos moradores, neste

Gabinete Parlamentar.

Considerando a grande importância do Centro Especializado em Reabilitação tipo IV

(CER IV), pois trará um atendimento especializado e de grande qualidade ao povo de

Contagem, é pertinente que seja dado a atenção devida para o referido equipamento, devendo

este iniciar suas atividades o quanto antes.

Este pedido está embasado nas demandas apresentadas pelos moradores, bem como

nas Portarias e Plano de Trabalho que norteafam a escolha da cidade de Contagem para

receber o CER IV, considerando que vários outros municípios pleitearam a construção do

equipamento em seus territórios e Contagem conseguiu cumprir os requisitos exigidos para

ser sede de um centro de tratamento de elevada importância.

Desta forma, consideramos que o início do atendimento do CER iv é imprescindível

para cumprir um compromisso com o povo de Contagem, devendo esta casa cumprir com seu

papel de fiscalização para que possamos ver o Centro Especializado em Reabilitação em

pleno funcionamento o quant

GABINETE VEREADOR VINÍCÍUS FA
Praça São Gonçalo, n° 18, Centro - Contagem/MG -

Telefone: 3359-8756/8768 - vereadorviniciusfaria(